ESTADO DE PERNAMBUCO
                        Câmara Municipal de Bodocó

                          Casa Luiz Bezerra Luna
                              Rua Nininha Lócio, 294, Centro

                              CNPJ: 24.301.483/0001-22
                            Fone: 87 3878-1255

                              Email: camaradebodoco@gmail.com

INDICAÇÃO Nº 027/2025

Sr. Presidente

Srs. Vereadores

Sras. Vereadoras

Indico a Mesa, e satisfeita as demais formalidades legais, que seja enviado Ofício

ao Exmo. Sr. Prefeito do Município Dr. Otávio Pedrosa, no sentido de providenciar a

Implantação da Casa Azul.

JUSTIFICATIVA:

A Casa Azul será um espaço essencial para o acolhimento e atendimento de

crianças atípicas e suas famílias, garantindo suporte especializado para aqueles que

necessitam de acompanhamento multidisciplinar.

Apesar dos avanços neste município, ainda muitas famílias bodocoenses

enfrentam dificuldades no acesso a serviços terapêuticos e diagnósticos precoces, precisando

se deslocar para outros municípios em busca de atendimento especializado.

 A Implantação da Casa Azul oferecerá um serviço de qualidade, humanizado e

acessível, promovendo inclusão, bem-estar e desenvolvimento para essas crianças.

O espaço contará com uma equipe especializada composta por fonoaudióloga,

terapeuta ocupacional, psicopedagogo, psicólogo, nutricionista, fisioterapeuta, educador

físico, médico psiquiatra e assistente social.

A implantação desse serviço representará um avanço significativo para Bodocó,

proporcionando mais dignidade, qualidade de vida e inclusão para crianças e famílias que

necessitam desse atendimento especializado.

Diante da importância desta indicação, solicito que esta Casa Legislativa

encaminhe ao Executivo Municipal a necessidade da Implantação da Casa Azul, de forma a

garantir mais assistência social, inclusão, respeito e dignidade para nossas crianças atípicas.

Assim, pedimos apoio dos pares na causa.

       ESTADO DE PERNAMBUCO
                        Câmara Municipal de Bodocó

                          Casa Luiz Bezerra Luna
                              Rua Nininha Lócio, 294, Centro

                              CNPJ: 24.301.483/0001-22
                            Fone: 87 3878-1255

                              Email: camaradebodoco@gmail.com

Sala das Sessões em 30 de abril de 2025.

_________________________________________

Ana Claudia do Nascimento Pontes

- Vereadora -